ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 44 /2015
{Autoria do Deputado Ney Leprevost)

Instituigdo do Dia da Araucaria, a ser
comemorado anualmente em 7 de
junho.

Art. 1° Institui o Dia da Araucaria, a ser comemorado
anualmente em7 de junho.

Art. 2° A data ora instituida passa a integrar o
Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. 3* Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacio.

Sala das Comissdes, 6 de maio de 2015.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PROJETO DE LEI N“.i52-}2&15

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Em, (7 MAR. 2015
Pl 4

1°* Secretdrio

EMENTA: Insergio no Calendario
Oficial de Eventos do Eslado do
Parana a Feria da Louga de Campo
Largo, realizada em satembro,

Art. 1?2 Insere no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana,
a feira da Louga de Campo Largo, realizada anualmente, com uma semana
de duragdo, entra o dia 14 de setembro e 30 de setembro.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessdes, 02 de margo de 2015.

L8
Deputado Estadual
AL DRE MARCEL KUSTER GUIMARAES

JUSTIFICATIVA

O Sindicato Empresarial das Indstrias de Porcelana e Cerémica do Parana
em parceria com a Prefeitura de Campo Largo realizam a Feira Macional da
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Louga no municipio de Campo Largo, todos os anos. Este evento atrai as
grandes, médids, pequenas e micro empresas, bem como pintores e
artesdos de todo o Brasi. E de conhecimento de todos que qualquer
municipio que deseje o pleno desenvolvimenio devers, necessariamente,
investir em agbes e sem divida, a que apresenta maiores/melhores
possibilidades de participacdo, pois o sucesso da feira depende,
essenciaimente, da paricipagdo de toda a  comunidade,
A Feira da Louga tem como objetivo principal a oportunidade de negocios
para empresas de ceramica e porcelana dos mais diversos portes, sediadas
em Campo Largo. As empresas poderdo comercializar direto com o pdblico
seus produtos @ uma dfima oportunidade de apresentar institucionalmente
sua empresa aocs visitantes, bem como fazer o langamento de produtos. A
Feira & conhecida em vérios palses, abrindo as portas para Campo Largo
em ambito internacional.
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PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estads do Parand

PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUICAQ E
JUSTICA sobre o Projeto de Lei (PL) n® 152, de
2015, de autoria do Deputado Alexandre
Guunarfes que objetiva a “imsergdo no
calenddrio oficial de evemtos do Estade do
Parand a Feira da Louga de Campe Largo,
realizada em setembro”.

Relator: Dep. PEDRO LUPION

L. Relatirio

O presente projeto de lei, de avtoria do Deputado Alexandre Guimardes, tem
por finalidade mserir no Calendédrio Oficial de Eventos do Estado do Parand a Feira da
Louga de Campo Largo, a ser realizada anualmente, no més de Setembro, com duracdo
de uma semana entre o dia 14 ¢ 30 de setembro.

E o relatério.

ﬂ Il Fundamenta¢iio

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissfio de Constituicio e
Justiga, em consonéncia ao disposto no artigo 33, A, [ do REGIMENTC INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada:

Art. 33-A — Cabe as comissdes permanentes, observada a competéncia
especifica;

[ — emitir parecer sobre a5 proposigies quanto a sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e aiteragdes
posteriores. u
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Corroborando com tal entendimento, a ConstituicSe do Estade do Parana,
sendo vejamos:

Art 63 - A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe o gualguer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ap Governador do Estado, ao
Presidente do Trilwmal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Internc da Assembleia Legislativa do

Estado do Parand disple que a iniciativa dos projetos de lei caberd a qualquer membro
da Assembleia:

Art. 124 - A iniclativa dos profelos caberd a qualquer membro da Assembleia,
aa Governador, dos Tribunais e ao Ministério Piblico, que poderdo solicitar o
seu arguivamenio ou a sua restituigdo, em qualguer fase de sua framitagdo,
FPardgrafo unico. Todos os profetos, ressalvada a comperéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministévio Piblico, terdo origem na
Assembleia, sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

A CONSTITUIGAO FEDERAL dispbe em seu artigo 215, caput, que & de
incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso fs
fontes da cultura nacional a todos os seus cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio
¢ incentivo & valorizagdo ¢ difusio das manifestagdes culturais, senfio vejamos:

Art. 215, O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direftos culturais e
acesso 45 fontes da cultura nacional, e apelard e incentivard a valorizagdo ¢ a
difusdo das manifestacdes culturais.

E mais, a Let 16773, de 2010, a qual declara o municipio de Campo Largo a
capital da Louga e Porcelana de Mesa ¢ da Cerimica.

O que também justifica o presente projeto de lel N°152, de 2015, Dando um
enfoque maior quanto ao Titulo dado de “Capital da Louga e Porcelana de Mesa ¢ da
Cerdmica™

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora preposiclio se amolda
a0 artigo 165 da Constiteigdo Estadual do Parand:

Art. 163, O Estado, em agdo conjunta e fnregma‘ﬂ com a Uride, Municipiose a
sociedade, tem o dever de assegurar os direitos relativos & saide, &
alimentagdo, 4 educagdo, ae lazer, & profissionalizagio, & capacitagdo para o
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trabalho, & culfura e de cuidar da protegdo especial da familia, da mulher, da
erianga, do adplescente, do idaose e do indio,

Por fim, no que tange & téenica legislativa, o projeto em andlise ndo encontra
Gbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no Smbito
estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispSem sobre a elaboracio, a

redacdio, a alteraglio ¢ a consolidaglo das leis.
IIl. Conclusfo

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente PL, em virtude
da sua constitucionalidade ¢ legalidade.

Sala das Comissles, 01“1:" de

tado NELSON JUSTUS

Presidente
2 ql‘"""
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury

LIDE NO EJ{PEDIE?TE PROJETQ DELEI N 2'}2

CONCEDIDO AFOIAMENTO A D, L. ’_,,-"'_

Em, {7
/é}fm Siomula: Concede Titulo de Cidadao
Benemerito do Estado do Parana ao Senhor
y Wilson de Matos Silva Filho.

Art. 1° - Fica concedido o titulo de Cidaddo Benemérito do
- Estado do Parana ao Senhor Wilson de Matos Silva Filho.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessbes, em 16 de margo de 2015.
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa conceder o titulo de Cidadio Bene-
mérito do Estado do Parand ao Senhor Wilson de Matos Silva Filho.

FORMADO EM ADMINISTRACAC PELA UNICESUMAR, ESPECIALISTA EM
MARKETING E MESTRE EM GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS PELA UNIVALI -
5C E TAMBEM MESTRE EM GESTAO EM EDUCACAO PELA UNIMAR - SP.

ATUALMENTE TEM DESEMPENHADO A FUNCAO DE VICEREITOR DA
UNICESUMAR E SEU ENGAJAMENTO COM AS CAUSAS PUBLICAS ESTA SEMPRE
PRESENTE. ESTEVE NA PRESIDENCIA DO COPEJEM (CONSELHO DO JOVEM
EMPRESARIO DA ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE MARINGA) EM
DUAS GESTOES, DE 2000 A 2003 E, DESDE 2006, E VICE-PRESIDENTE PARA
ASSUNTOS DE SERVICOS DO CAD - CONSELHO DE ADMINISTRACAO DA ACIM,
COMO TAMBEM E MEMBRO DO CONSELHO DE INTEGRACAQ UNIVERSIDADE -
COMUNIDADE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA, GESTAO 20122014,

WILSON FILHO FOI AINDA PRESIDENTE DO ROTARY CLUB MARINGA
LESTE, NA GESTAO 2002-2008. ATUALMENTE, RESPONDE COMO PRESIDENTE
POR DUAS IMPORTANTES ENTIDADES LOCAIS, O SINEPE - SINDICATO DAS
ESCOLAS PARTICULARES DO NOROESTE DO ESTADO DESDE 2011 E A
SOCIEDADE RURAL DE MARINGA DESDE 2012,

COMO VICE-REITOR DA UNICESUMAR PARTICIFOU ATIVAMENTE NO
DESENVOLVIMENTO, IMPLANTACAO, DIVULGACAO E ADMINISTRAGAO DAS
UNIDADES DE NEGOCIOS DA FAMILIA, QUE HOJE ABRANGE 7 DIFERENTES
EMPRESAS, CADA UMA ATENDENDO EM AREAS DISTINTAS DE PR.ESTM;.E.EI DE
SERVICOS E ENSINO, SAC ELAS: COLEGIO ORJETIVO, FARMACIA ESCOLA
UNICESUMAR, RESTAURANTE LEV GRILL, UNICESUMAR - CENTRO
UNIVERSITARIO, HOSPITAL VETERINARIO, CENTRO DE BIOTECNOLOGIA E
REPRDDUC.JLEI = BIOTEC E LIVRARIA CAMPLIS,

WILSON FILHO PASSOU A RESPONDER PELA GESTAO ADMINISTRATIVA
DA UNICESUMAR E, JUNTO COM O PAL, O ENTAO SENADOR EM EXFERCICIO
WILSON DE MATOS SILVA, FOI RESPONSAVEL PELO GRANDE AVANCO DA




INSTITUICAO, QUE HOJE E UMA DAS PRINCIPALS DO ESTADO E RECONHECIDA
EM TODO O BRASIL

HOJE A INSTITUCAO TEM O MELHOR iNDICE DE QUALIDADE ENTRE
TODOS 05 CENTROS UNIVERSITARIOS PRIVADOS DO SUL DO PAIS, CONTA
COM 65 MIL ALUNOS E OFERECE MAIS DE 46 CURSOS DE GRADUACAO E
OUTROS 52 DE POS-GRADUACAO (STRICTO E LATO-SENSU), ALEM DE
MESTRADOS NAS AREAS DO DIREITO, SAUDE, TECNOLOGIAS LIMPAS,
PROMOCAQ DA SAUDE E GESTAQ DO CONHECIMENTOQ NAS ORGANIZACOES,
LEVANDO TAMBEM A EDUCACAO A DISTANCIA PARA PESS0AS DE NORTE A
SUL DO PAIS, POR MEIO DE 58 POLOS DE ENSING A DISTANCIA, OFFRECENDO
27 CURSOS DE GRADUACAO E 21 DE POSGRADUACAO. ESTE ANO TEM
TRABALHADO PARA ABRIR CURSOS PRESENCIAIS EM MAIS CINCO CIDADES DO
ESTADO - CURITIBA, PONTA GROSSA, GIJARAPUAVA, LONDRINA FE

APUICARANA.

Sendo assim contamos como apolos dos Nobres pares para
aprovacio da presente propositiura
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 192/2015

Projeto de Lei n.” 192/2015
Autor: Deputado Dr. Batista

StUMULA: Concede Titulo de Cidadio Benemérito do
Estado do Parand, ao Senhor Wilson de Matos Silva
Filho.

EMENTA: TITULO DE CIDADAQ BENEMERITO. LEI
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E
16.213/09, POSSIBILIDADE FACE AD
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS,
. CONSTITUCIONALIDADE E  LEGALIDADE.
APROVACAD, PARECER Favqnﬁm.

PREAMBULD

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Dr. Batista, tem por
objetivo conceder o Titulo de Cidadio Benemérito do Estado do Parani ao
T,
Senhor Wilson de Matos Silva Filho.

FUNDAMENTACAD % %

De inicio, compete & Comissdo de Consttuicio e Justca, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, I, do Regimento Interno da
Assernbleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada.

GABIMETE O DEPTARD EFTADUAL BERMARDD BIBAS AR
PR MoEsa SEMIIORA N SALETE, 5/ GADRSETE 812, I'_'“H'-i'l'll:'r{;h'lm, RS L, CurimEa, PR | + 5541 AN50-4208
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Art. 33-A Cabe & Comizsdo de Constituigio ¢ Justica:

I - emitir parecer sobre as proposigies quanto & sua
consttucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
cardter sgtrutural, ém Face do que dispie a Lei Complementar Federal
n.% 93, de 26 de fevereiro de 1998 e alteraches posteriores.

Dispie a Lei 13.115 de 14,/02/ 2001 alterada pelas Leis de n° 14.677 de
06,/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:

Art. 18, O titule de Cidaddo Honordrio ou de Cidaddo Benemérito serd
concedide & pessoa com reputacio flibada ¢ conduta pessoal e
profissienal irrepreensiveis que tenha prestado relevantes servigos
de abranglncia estadual e de contribulgdo significativa para todo
Estado do Parani e que satisfaca ao menos 4 (quatro] das seguintes
condigiies:

{Redago dada pela Lel 16213 de 17 /08/2009]

1 = contribuigao ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da
cultura em geral;

(Redagio dada pela Lei 16213 de 17,/08,/2009)
11 - agdio destacada na drea de filantropia ou em favor de obras sociais;
[Redacio dada pela Lel 16213 de 17/08,/2009)

~

i1 - biograffa com registto de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democriticos, das instituighes nacional & da cidadanda;

[Redacho dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

[V - notério conhecimento e saber na drea de atuagio;

GABIMETE DO DEFUTADO ESTADUAL BERNARDO FIBAS CARLI
Pracs MEmSA SIpHOmA D8 SALETE, 5,17 GABINETE 802, CENTRO (Chico, BIS30-911, Cusmes, PE | *554.13.}50425}
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(Redagdo dada pela Lel 16213 de 17/08,/2009)

¥ - publicagies de abrangénda estadual em periddicos, jornals,
revistas ou outros meios de comunicaglo.

{Redagio dada pela Lel 16213 de 17,/08,/2009)

Pardgrafo finice. No momento da propositura devem ser anexadas
certidfies negativas & criminais, com a finalidade de COMmprovar sus
reputagdo ilibada, conduta profissional & pessoal irrepreensiveis do
homenageado ¢ demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

(Incluldo pela Lel 16213 de 17/08,/2009]

Diante da previsio legal, verifica-se que cabe exclusivamente aos
partidos politicos com assento da Assembleia Legislativa apresentar projetos
de lei concedendo titulo de cidaddo benemérito, de forma que o parlamentar
subscritor possui legitimidade para propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, diante da informagio da lideranca, através de
oficio (anexo), o partido ainda possui quotas para concessio do referido
Hitulo de cidadio benemérito.

No que tange aos requisitos exigidos pela Lei, estes restam
preenchidos, com as certidGes necessirias devidamente juntadas, nio
encontrando dbices para normal tramitacdio do presente projeto de lei.

GABNETE DO DEFUTADO ESTADUAL BERMARDO RIBAS CARLI
FrAcs MOG5A SENTIORA DR SALETE, 8/ M., GABSJETE 30E CevTro Chics, B0530-901, Cukriea, PR | + 5541 3350-4294
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CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente Projeto
de Lei, em virtude de sna legalidade e constitucionalidade.

APROVADO
2304 {5 %

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO KIBAS CARL
PRACA MOBEA SENHDRA Df SALETE, §/M% GABINETE BI2, CENTRO Chico, BIS30.911, CURITIBA. PR | + 5547 TI50.4358
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Assembleia Legislativa do Estado do Parans
15* Legislatura — 1* Sessfio Legislativa
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Acresce o inciso XXW oo art. 30 e art. 33 - Z go
LIDO NO EXPEDIENTE . .
COBCEDIDO APOIAMENTO A D, L. anexo da Resolugdo n* 1 de 1* de margo de 2005
= Regimento Interno da Assembleio Legislativa

Em, ()1 ABR 20
e do Estedo do Parand, ohjetivando crigr a

1° Secretirio Comissto de Revisdio e Consolidacdo Legislativa.

Art. 1* - Fica acrescido o inciso XXV1 2o Art. 30 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa

do Estado do Parand:

“Art. 30.{...)

()

XXVI - Comissdo de Revisdo e Consolidagio Legis.lativ?."

Art. 2° - Fica acrescido o Art. 33 — Z ao Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado

da Parana:;

“Art. 33 - Z. Compete & ComissSio de Revisdo e Consolidagdo Legislativa:

| - debater, orientar, apoiar e fiscalizar a atuagdo do poder piblico estadual no
que se refere a criagdo, atualizacdo, compilacio, compatibilizagio e
consolidagdo normativa, sob o aspecto juridico e social, a fim de harmonizar e

desburocratizar a aplicabilidade e funcionalidade legislativa estadual;

Il - analisar medidas que visem atender acs preceitos enunciados no inciso |,

“inclusive mediante acordos de cooperacio com o5 Poderes e entidades

enunciados no inciso anteriar;

*Gabinete Deputado Tiago Amaral
3 andar - Gabinete 304
Praga Mossa Senhora da Salete 5/n?
Curitiba — Parand - CEP B0530-911
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Assembleia Legislativa do Estade do Parand 5
18" Legislatura —~ 1° Sessio Legislativa P

N = fiscalizar a eficicia, aplicabilidade e funcionalidade das Leis sancionadas
pelo Poder Executiva, bem como dos ates normativos promulgades pela
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, sob o aspacto téecnico, social e
econdmico, com vistas a sugerir sua revogacia, adequacdo ou manutencio,
inclusive mediante expedicio de recomendagbes e requetimentos de

informaces acs drgdos competentes:

IV = atender as demandas apresentadas pela Assembleia Legislativa do Estado
do Parand, através de seus Membros ou orgaos, outros Poderes
Constitucionais, socledade civil organizada e populacio em geral, através de
requerimentos enviados 3 Mesa Executiva, a ouvideria da Casa ou 3 pripria

Comissfo.”
Art. 3° - Esta Resolug3o entra em vigor na data de sus publicacao.

5ala das Sessbes em, 25 de margo de 2015.
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Deputado Estadual Deputado ua Deputado Estadual

Gabinete Deputado Tiago Amaral
3% andar - Gabinete 304
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Assembleia Legislativa do Estado do Parani
18" Legislatura — 1" Sess&o Legislativa

JUSTIFICATIVA

O Regimento interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, em seu art. 121, §

2° a seguinte redacio, referente ds competéncias destinadas ds resoluddes:

Art. 121. A Assembleig exerce a sua fungdo legislativa por via de Projetos de
Lei, de Resolugies ou de Decretos Legislativos.

§1°-(.)

& 2° - Os Projetos de Resoluc@o destinem-se o regular as matérias de cardter
politica, administrativo e processual, sobre os guois deva o Assemblein

pronunciar-se, exclusivamente em casos concretos, tais comao:

f...)

il — matéria de natureza regimental;

-}

Portanto, a forma empregada no projeto proposto adequa-se perfeitamente ao fim que

se propde, ndo havendo o que se falar em inadequacdo da via adotada.

No seu mérito, facamos a andlise do conteddo proposto, com vistas ao seu cabimento e
aplicabilidade.

Instz destacar, inicialmente que a criagio de comissBes na Assembleia Legislativa do
Estado do Parand apenas se justifica quando tiver por objeto a andlise técnico-legislativa ou
especializada de processos legislativos efou programas governamentais, além dos processos
fiscalizatdrios, conforme se denota do art. 26, | do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Assim sendo, justifica-se a criagBo da Comissdo Permanente de Revisdo e Consolidagio
Legislativa diante da necessidade do desenvolvimento de um trabalho técnico legislative no
sentido de fiscalizar a funcionalidade e desburocratizacio do sistema normativo paranaense, a

fim de tama-lo eficaz e eficiente, nos exatos termos dos preceitos constitucionais.
Gabinete Deputado Tiago Amaral
3% andar — Gabinete 304
Praca Nossa Senhora da Salete s/n®
Curitiba — Parana — CEP Bi530-911




Assembleia Legislativa do Estado do Parani
18* Legislatura — 1* Sesslo Legislativa

Assim sendo, conforme nos ensina a doutrina acerca da criagio normativa, temos que a
Lei & o resultado do fendmeno social que exige mudangas e regulamentagdes com o escopo de

regrar a convivéncia de um certo grupo de pessoas.

Obviamente que a sociedade e suas necessidades se alteram com o passar do tempo,
devido a diversos fatores. Por tal raz3o, as normas devem sofrer mutaghes para acompanhar as

mudangas da sociedade.

Tanto a afirmagdo acima € verdade que a propria constituicio estadual, que € a lei
maxima, a regulamentagio maior das relagbes sociais em nosso Estado tem procedimento para

alteracio previsto e inclusive j& sofreu alteracbes.

Assim, € clarividente que a criacdo da comissio permanente em comento terd papel
fundamental para promover a adequacio das normas estaduals 3 atual realidade social,

gerando maior eficicia e contribuindo para a desburocratizagdo administrativa do Estado,

Nesse intuito & que se propde o debate, a andlise mediante pareceres técnicos & a
fiscalizagio das normas ja existentes e recém-sancionadas/promulgadas, através do trabalho
continuo de uma comiss3o permanente gue venha de encontro ac interesse social paranaense

de se possuir um conjunto normativo limitado & utilizagdo e correta aplicabilidade.

A existéncia de uma estrutura permanente, com o escopo de revisar, atualizar, compilar,
organizar & consolidar as normas, bem como contribuir para a desburocratizacdo

administrativa.

Por tais fundamentos € que se requer o apoio dos nobres parlamentares no sentido de

aprovar a presente resolucdo.

Gabinete Deputado Tiago Amaral
32 andar — Gabinete 304

Praga Mossa Senhora da Salete 5/n®
Curitiba - Parand — CEP 80530-911
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PARECER AO PROJETO DE RESOLUCAO N° 142015

Projeto de Resolugio n.” 14/2015
Autor: Deputado Tiage Amaral, Deputado Ademar Traiano, Deputado
Plauto Mird

SUMULA: Acresce o inciso XXV] ao art. 30 e art. 33- Z
Ao anexo da Resolucdo n® 1 de 1° de marco de 2005 -
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parand, objetivando criar a Comissdo de
Revisfo e Consolidacio Legislativa.

EMENTA: ACRESCE O INCISO XXVI AOQ ART. 30 E
ART. 33- Z AO ANEXO DA RESOLUCAO N° 1 DE 1°
DE MARCO DE 2005 - REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
FARANA, OBJETIVANDO CRIAR A COMISSAC DE
REVISAO E CONSOLIDACAQ LEGISLATIVA.
POSSIBILIDADE. ARTS. 54, INC 11 DA
CONSTITUIGAO ESTADUAL e 121 § 2%, INC II, DO
REGIMENTO  INTERNO. CONSTITUCIONAL.
PARECER FAVORAVEL.

LARINETE DO DREFUTADD ESTADUAL BERMARDO Ribas Carn
I't'.-l;{ MO RENHIORA DE SULETE, 5155, G0 RMNMETE SO, CRmid Clvaon, 3I5ML01 1, Curmna, PR |+ 55 41 3040.4200
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PREAMBULO

O presente Projeto de Resolugio, de autoria dos Deputados Estaduais
Tiago Amaral, Ademar Traiano e Plauto Mird, acrescentar o inciso XXVI ao
art. 30 e art. 33- Z Ao anexo da Resolugio n® 1 de 1° de marco de 2005 -
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
objetivando criar a Comissdo de Revisio e Consolidacio Legislativa,

FUNDAMENTAGCAD

De inicio, compete &4 Comissio de Constituicio e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, [, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parans, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada.

Art. 33-A Cabe 3 Comissfio de Constitulgfo e Justica:

[ - emitir parecer sobre as proposighes gquante & sua
constitucionalidads, legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
cariter estrutural, em face do que dispfe a Lel Complementar Federal
n.2 95, de 26 de fevereiro de 1998 o alteraghes posteriores,

A Constituicio Estadual estabelece a competéneia privativa da

Assembleia Legislativa do Estado do Parana para elaborar seu regimento
interno, conforme segue:

Art 54, Compete, privativamente, 4 Assemblela Legislativa:

il - elaborar o Regimento Interno;

ABIMETE DO DEPUTADO ESTADDAL BERMARDD RIpAS CARL
PRACA MOSSA SEMHORA DESALETE, 5/ 1.5 GABNITE 502, Crrmmo Chnoo, SI530-011, CURMEa, PR | -+ 5541 33004204

2




PODER LEGISLATIVO
ASSEMEBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Ademais, o Projeto de Resolucdo € o meio adequado para regular
matéria de cardter administrativo, conforme dispde o art. 121, § 2, II do
REGIMENTO INTERMNO:

Art. 121, A Assembleia exerce a sua fungio Legislativa por via de
projetos de lei, de resolucbes ou de decretos legislativos.

§ 28 0z profetos de resolucio destinam-se a regular as matérias de
cardter politico, administrativo ¢ processual, sobre os quais deva a
Assembleia pronundiar-se, exclusivamente em casos concrebos, tals
Coameo:

[l - matéria de natureza regimental;

. Dessa forma, verificase que o Legislador Estadual possui a
competéncia para apresentagio do Projeto em Exame, bem como, verifica-se
que o Projeto de Resolugdo € o meio adequado para efetuar a mudanga
regimental pretendida.

Por fim, no que tange & técnica legislativa, o projeto em andlise niio
encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem
como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispbem sobre a elaboragiio, a redaciio, a alteragio e a consolidagio das leis,

CABIMETE DO DEPUT ARG ESTADUAL BERMARDD RipAs CARLL
PRACA DNOSEA SENHDRA DE SALETE, 5 N2, GABMETE BRI R Chvice, SIE00-011, Curmea, FR | » 5541 1504208
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CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente Projeto
de Resolugio, em face de sua LEGALIDADE e CONSTITUCIONALIDADE,
bem como por estarem cumpridos os requisitos legais de Técnica Legislativa.

APROVADO [%@*
_ QWIS

GABIMNETE D0 DEPUTATD ESTADUAL BERNARDD BTRAS CARLI
PRACA NOSSA SENT0RA DESALETE, 5/ 4.5 GABEINETE 802 CENTROCIvC, SI530-911, CURIIBs, FR | + 55471 23500295
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¥ s Assembleia Legislativa do Estado do Parana
| Comissdo Executiva

Protocolo n®: 1533/2016
Projeto de Resolugdo n® 14/2015
Autor: Comissfio Executiva e Deputado Tiago Amaral

PARECER AO PROJETO DE RESOLUGAO N° 1472015

| - Relatdrio

Tratase de projeto de resolucdo de autoria da Comissdo
Executiva @ do Deputado Tiago Amaral, cujo objetivo & a criagdo de uma
Comissdo de Revisdo e Consolidagio Legislativa, acrescentando o inciso
XXV1 ao artigo 30, bem como o artigo 33-Z, ambos no Regimento Intamo
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Os Nobres Parlamentares aduziram na justificativa do projeto de
resolucio, a necessidade de criar uma ComissSo de RevisSo e
Consolidagio Legislativa, diante da necessidade do desenvolvimento técnico
legislativo, no sentido de fiscalizar a funcionalidade e desburocratizago do
sistema normativo paranaense, tomando-o mais eficaz e eficiente nos
termos dos preceitos constitucionais.

Aduzem ainda, que a sociedade diante de suas nhF&ssidal:las
sofre mutagbes com o passar do tempo, devido a uma série de fatores,
portanto as normas devem acompanhar tais mudangas.

Em seguida, apés ser certificado que ndo existia nenhum projeto
similar nesta casa (conforme certiddo de fis. 06), fol protocolado um
requerimento pelos Autores da presente proposigio (protocolo n®
1.802/2015-DAP), em data de 01/04/2015, objetivando a incluséo do 2°
Secretario - Deputado Ademir Bier como Coautor da mesma, conforme

&y

determina o art. 33, |l do Regimento Interno desta Casa. : %/



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Comissdo Executiva

A Comiss&o de Constituicio e Justiga, no uso de suas atribuigdes,
opinou pela aprovagio do presente Projeto de Resolucho, em face de sua
legalidade e constitucionalidade, bem como por atender os requisitos legais
de técnica legislativa.

E o breve relatério.

Il = Fundamentacdo

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
O Parand dispSe, em seu art, 223, que as alteragbes atinentes ao seu
contelido devem se dar por meio de projetos de resolugdo e ainda, que cabe

4 Comissdo Executiva interpor parecer sobre tais projetos, in verbis:

Art. 222 O Regimento s& poderd ser medificado por
melo de projetos de resclugio, cabendo a Comissdo
Executiva interpor parecer sobre qualquer projelo
nesse sentido.
Primeiramente, no tocante & constitucionalidade, destaca-se que
a presente proposta atende aos pl'easupmtns de Iniciativa e mmpeténnm
visto que 0 § 3° artigo 27 da Constitui

Brasil, assim prevé, in verbis:

At 27- O nimero de Deputados & Assembicia
Lepislativa correspondera ao triplo da representagdo
do Estado na Camara dos Deputados e, atingido o
ndmero de trinta & seis, sera acrescido de tantos
quantos forem os Deputados Faderais acima de doze.

()

a:ﬁ‘nlnlstmthrmde sua aacretaﬂs, e prover os
respectivos cangos.

Ainda, a proposta encontra fundamento no artigo 54 da
Conslituicio Estadual, o qual dispde ser da Assembleia Legislativa a
competéncia para a elaboragido de seu Regimento Intemno, in verbis:




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Comissdo Executiva

Art. 54 Compete, privativamente, a Assembleia
Legislativa:

()
11 - elaborar o Regimento Intemo;

No mesmo sentido, dispde o §2° inciso Nl do art. 121 do
Regimento Interno, in verbis:

Art. 121 A Assembleia exerce a sua fungio
legislativa por via de Projetos de Lei, de Resolugbes
ou de Decretos Legislativos:

§1°-(..)

&2 - Os Projetos de Resolugio destinam-sa a
requiar as matérias de carater politico, administrativo
e processual, sobre o3 quais deva a Assembleia

pronunciar-se, exclusivamente em casos concretos,
tais como:

(-
Il = matéria de natureza regimental;
()
Ademais, o art. 124 do Regimento Intermmo assevera que a

iniciativa dos projetos compete a qualquer membro da Assembleia,
conforme se verifica:

Membro da Assembleia, ao Govemnador, aos
Tribunais & ao Ministéric Puablico, que poderdo
solicitar o seu arguivamentc ou a sua resfituicio, em
gquaiquer fase de sua tramitagdo. (grifo nosso)

Por sua vez, quanto ac meérnto, a proposta pretende adequar o
desenvolvimento da sociedade, criando uma Comissfio de Revisfio e
Consolidacio Legislativa, que visa o desenvolvimento técnico legislativo, no
santido de fiscalizar a funcionalidade e desburocratiza¢io do sistema
normativo paranaense, tormando-o mais eficaz nos termos dos preceitos
constitucionais.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Comisséio Executiva

Assim sendo a presente proposicdo ndo encontra obice no
ambito constitucional nem regimental.

il - Conclusio

Diante do exposto, verifica-sé que a proposta visa aprimorar o
Regimento Interno desta Casa, na medida em que contribui para a
adequacdo e aperfeicoamento das normas legais vigentes no Parana.

Assim, esta Comiss&o Executiva opina de forma FAVORAVEL

ao presente Projeto de Resolugdo para inclusdo do inciso XXVI ao art. 30,
bem como do art 33-Z, ambos no Regimento interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Parana.

E o parscer.

Curitiba, em 4 de maio de 2015,




